Subscriptiones hæ Græcæ ipsius Sambuci fuere & ad Schraderum ex autographo ita mutilato ab ipso sunt descriptæ, (unde par est ut credamus chartam hanc Niliacam ipsam fuisse de qua fama apud Alphonsum Pisanum manet) ideò libentèr eis heic locum dedimus; nec aliam sanè ob causam. Ut scilicet non ignoretur quænam illæ essent olim apud Sambucum. Nam reverà Concilii Nicæni primi Subscriptiones hæ Græcas (qualiscunque visa fuerit charta illius Niliacæ vetustas) nemo puto credet fuisse, nisi qui hallucinatus non observaverit formulas illas *ἐν τῷ θεῷ, & χάριτι θεῷ, Dei misericordia, & Dei gratia*, præter alia item in hisce manifesta, recentioris multò esse commatis quàm Constantini tempora admittunt.

17.

Mos Patriarchæ Alexandrini à Presbyteris Alexandrinis atque ex ipsis solum creandi, interdictus.

Is autem vetuit ne Patriarcham Presbyteri crearent] Ita duravit mos ille Patriarchæ sufficendi seu creandi tum à Presbyteris tum ex ipsis solum, per annos 250 aut circiter. De Presbyteris loquimur tantum Ecclesiæ Alexandrinæ qui velut ejusdem Capitulum fuere atque numerum duodenarium à Marco institutum nunc sub Alexandro excessisse videntur. Nam sub eo fuere minimum septemdecim, si non plures. Nempè tot reperiuntur in Presbyterorum Alexandrinorum subscriptionibus Epistolæ Alexandri quâ anathema in Arium prolatum testatur, apud Gelasium

sunt Cyzicenum lib. 2. cap. 3. Nisi numerum illum aut de universis in Alexandria Ecclesiis, aut de hisce simul atque illis Patriarchæ adseclis, seu velut adsefforibus assiduis, non de adsefforibus ejusmodi solum capi velis. Certè totidem fermè habentur in subscriptionibus Epistolæ ad Theognium ac alios Episcopos è Tyro profectos, apud Athanasium, qui Alexandro proximè successit, in Apologia secunda ad Constantium. De Ecclesiis ibi illo in seculo videsis Epiphanium Hæres. 69, 4. & Baronium Tom. 3. anno 315. num. 28.

18.

Et decrevit ut mortuo Patriarcha convenirent Episcopi qui Patriarcham ordinarent. Decrevit item ut &c.] Decretum hujusmodi, etiam œcumenicum, habetur in Canone 4. Synodi Nicænæ primæ, cui interfuisse Alexandrum hunc, quem decrevisse seu imperasse scribit Euty chius, scimus omnes. Canon est; *Ἐπισκοπῶν ὁμοίαν μάριαν ἢ ἰσὶν τῶν τῆς ἐν τῇ ἑκατολίᾳ καθέσθαι &c.* *Episcopium oportet maximè quidem ab omnibus qui sunt in Provincia (Episcopis) consitui &c.* Sed mirum adeò non est Euty chium canonem illum seu decretum Alexandro decessori suo tribuere, quem non interfuisse solum ait sed & præfuisse Synodo illi.

Sub Alex- andro Pa- triarcha institutum est, ut Pa- triarcha Alexan- drinus ab Episcopis Ægypti crearetur.

Verba ejus sunt, وكان ريس الجميع
والمقدم فيه الاسكندريه
بطريرك

R r

الاسكندريه

الاسكندرية واسطوات بطريرك انطاكية
 فيقارديوس استغف بيت المقدس ووجه
 مسليسترس بطريرك روميه من عنده
 قسيسين اسم احدهما بقطر والاخر
 فيكيناخيوس فاتفقوا علي الفيا ليريوس
 واصحابه واعنوهم ولكل من يقول بمقالتم

*Alexandri
 Patriar-
 cha Alex-
 andrini
 dignitas
 in Conci-
 lio Nice-
 na.*

Et Alexander Princeps & Preses Concilii, & Eustathius Patriarcha Antiochenus, Et Macarius Episcopus Hierosolymitanus, & quos misit ut Legatos, Silvester Patriarcha Romanus, Victor & Vincentius Presbyteri, unanimes in hoc consensere ut excommunicarent Arium & sequaces ejus, eosque & quotquot sententia eorum adhaerent anathemate ferirent. Et forsitan ab more illo seu instituto pristino Ecclesie Alexandrinae, & Alexandri hujus de ejusdem mutatione voto, maxime ortus est Canon ille. Ceterè & excerpta Chronologica in Thesauro Temporum pag. 69. Eodem anno congregata Synodus in Nicæa trecentorum decem & octo Episcoporum sub Alexandro Archiepiscopo Alexandria. Et in Historiis obviis, ejus in Synodo illa partes perquam eximie habentur. Nec prætereundum heic quod habet hac de re Josephus Ægyptius in Prefatione Concilii hujus Arabica, in Bibliotheca Oxoniensi. Verba sunt هذا

الجميع الاكسندروس بطريرك مدينة
 الاكسندرية ووكلا سيلسترس بابا
 رومية وبعده اقسثانيوس بطريرك
 انطاكية وماريوس بطريرك بيت
 المقدس وحضر معهم ديوليوس بطريرك

Et Præses erat in hoc Concilio Alexander Patriarcha urbis Alexandria, & Procuratores Silvestri Papæ Romani, & post eum Eustathius Patriarcha Antiochenus & Macarius Patriarcha Hierosolymitanus (ita per prolepsin heic dictus) & aderat cum eis insuper Iulius Patriarcha Romanus. De Iulii præsentia, quam & alii asserunt, ante monitum est. Nonne voluit hic Iulium adfuisse quidem; sed antequam Papa erat? Sed si ita est, Julius ex numero Patrum 318 non fuit, quod nomina ab eodem Josepho ex actis, ut ipse ait, Concilii desumpta & superioris ostensa reddunt manifestum. Atque palam est, tum ex hoc loco tum ex subscriptionibus vulgatis, eam qui Achitonius dicitur Antiochenus, in subscriptionibus Arabicis, Eustathium dici debuisse; quem tunc Patriarchatui illi præfuisse testatur item historia Ecclesiastica.

Eligerent sive ex quacunque regione, sive ex duodecim illis Presbyteris sive aliis] Etiam &

Locis Hieronymi, Autorumque veterum, (quorum alter Ambrosii, alter Augustini nomen induit) bini, de Ægyptiæ Ecclesiæ more hinc aptius intelligendi.

hoc consonum est Canonibus 4 & 6 dictæ Synodi Nicænæ. Parilis item hac de re ratio habenda, ut ad numerum superiorem diximus. Atque demùm ex jam ante enarratis manifestiùs multò quam hætenus puto intelligitur, tum locus ille Hieronymi percelebrs in Præfatione allatus, tum alii illi bini, quorum alter Ambrosio, alter Augustino quidem tribuitur. Quam bene, locus hic non est discutiendi. Utut se res ea habuerit, Commentarios in quibus reperiuntur perquam vetustos esse, nec dubitant viri docti. Et loci illi de seculis, quæ tractamus, priscis (licet non in eis) eorumque in Ægypto moribus conscripti sunt. In caput Epistolæ ad Ephesios quartum autor ille (cui Nomen Ambrosii indutum) de promiscua nominis & muneris Episcoporum & Presbyterorum ex ipsis primordiis communiõne, agens, *Denique, inquit, apud Ægyptum Presbyteri consignant, si presens non sit Episcopus. Sed quia cœperunt sequentes Presbyteri indigni inveniri ad primatus tenendos; immutata est ratio, prospiciente Concilio, ut non ordo sed meritum crearet Episcopum, multorum Sacerdotum judicio constitutum, ne indignus temerè usurparet & esset multis scandalum.* Quid hoc est? Apud Ægyptum Presbyteri consignant! Sive de Ordinatione sive de Confirmatione accipias, seu de utraque (quod non ita est absõnum) cum Eutychianis hisce apprimè convenit lucemque videtur non obscuram ab eis accipere. Legitima habebatur olim Presbyteris Alexandrinis, ex e-

jusdem

iusdem Ecclesiæ instituto (quod & ex Hieronymi loco in Præfatione exscripto satis item patet) Ordinandi seu Creandi tum Episcopum Alexandrinum, tum Presbyteros, saltem in Ecclesia Alexandrina, facultas. Atqui Episcopi seu Patriarchæ Alexandriae Ordinandi facultas eis sub Alexandro hoc adempta, aut, juxta Nicænos Canones, negata est. Nec dubitandum puto, quin Aliorum etiam Episcoporum Ordinandorum facultas eis solis semper ibi aut denegata aut non exercita. Intererat Patriarchæ, cum Episcopis (simulac numerosi satis essent) Ordinationibus illis solum præesse. Quod & ex jure ejusdem Metropolitico singulari erat apud Ægyptios in usu post Alexandri tempora. Quin etiam Ordinationes generis utriusque (tam Presbyterorum dico quam Episcoporum) à Patriarcha, velut ad se sui que nutum spectantes, sub hæc tempora arrogatas ibi esse eliciunt viri docti ex Historia Meletiana, quam vide apud Theodoritum lib. 1. Hist. Eccles. cap. 9. & Sozomenum lib. 1. cap. 23. Et consulas Carolum à S. Paulo in Geographia sacra pag. 272. Nec prætereas heic quæ de Coluthi in Ægypto Ordinatione scribit Athanasius in Epistola Synodica Apologiæ secundæ inserta. Et memineris de Alexandrina Ecclesia ipsa rem ab Eutychio narrari, non de tota Ægypto, nedum territorio Patriarchali. Sed verò, nonne de Ordinatione, quam Alexandriae in Ægypto, ex veteri instituto exercuerant Presbyteri, loquitur Commentariis

illius Ambrosio tribuiti Autor, dum consignare eos ait, absente Episcopo? Quod verò sequitur in eodem, planè id ipsum videtur quod expressus habet Eutychius. Abolitum scilicet morem illum quo ex ipsis & ab ipsis Presbyteris Alexandrinis, seu, juxta linguam inferioris ævi, Capitulo ejusdem Ecclesiæ Patriarcha eligendus erat, ac simul creandus (idque juxta Synodi Nicænæ mentem) veteremque hunc morem ac rationem immutatam esse, adè ut jam non ordo ejusmodi Presbyterorum (quia coeperunt indigni inveniri ad primatus tenendos ipsi, unde nec eligere rectè quibant nec eligi) sed meritum crearet Episcopum multorum Episcoporum judicio constitutum, & ex quacunque Urbe, Provincia, Societate, modò meritum inesset, accersitum. Locus ille alter, Augustino tributus, habetur in *Quest. 101. in Testamentum Vetus & Novum. In Alexandria, & per totam Ægyptum, si desit Episcopus, consecrat Presbyter.* Expressissimum est, quantum ad Alexandriam, Eutychianæ narrationis compendium. De Hieronymi loco vide item numerum sequentem.

Atque ita evanuit institutum illud antiquius]
Vult Eutychius institutum illud Marci Evangelistæ, de Patriarcha Alexandrino à Presbyteris & ex ipsis tum eligendo tum ordinando, evanuisse sub Alexandro hoc ejusdem Ecclesiæ Patriarcha,

archa, adeoque sub tempora Nicænae Synodi jam dictæ. Atqui Hieronymus in loco illo, de Ecclesiæ hujus more, decantatissimo (quem habes integrum in Præfatione) à Marco, inquit, *Quomodo usque ad Heraclam & Dionysium Episcopos Presbyteri semper unum ex se electum in exceliori gradu collocatum, Episcopum nominabant.* Alexandria scilicet, Hieronymo in Chronico suo Heraclas fit Patriarcha anno Alexandri Mamezæ F. nono; juxta Eutychiei autem Chronologiam, anno ejusdem primo. Atque error est crassissimus glossæ veteris in Dist. 93. cap. 24. *legimus*, ubi Heraclas & Dionysius Hieronymo dicuntur fuisse contemporanei. Prætermittis temporis apicibus, ab Heraclæ initiis usque in Nicænam Synodum seu Alexandri mortem quæ brevi secuta est, habentur anni centum aut citius. Vide Laterculum Patriarcharum supra exhibitum. An igitur juxta Eutychieum sub Alexandro, at juxta Hieronymum sub Heracla aut successore ejus proximo, adeoque circa centum aut nonaginta ante Alexandri tempora posteriora seu Synodum, immutatus hic mos Alexandrinus? Ita sanè est. Nec interea horum alterum alteri omninò dissonum, re ritè perpensa, opinor. Alter de Facto loquitur simul ac Jure loci simplici, antequam ulla omninò usus aut facti mutatio ibi introduceretur. Alter de Jure simplici & instituti mutatione. Itaque Hieronymus ut in rem, quæ præ manibus fuit, tam rotundè quam appositè adferret exemplum, afferit hic Heraclam

Heraclam & Dionysium, Episcopum ibi seu Patriarcham à Presbyteris electum, ordinatum, idque perpetuò ab Ecclesiæ initiis. Ceterum nec Heraclam nec Dionysium in more illo comprehendendi voluit, nedum eorum Successores; quorum forsàn nullum sine Episcopis aliquot ordinatum esse, æquum est ut existinemus. Etenim advertendum est, Eutychium paulò infra disertè monere, ante Demetrii Patriarchæ undecimi tempora nullum fuisse per Ægyptum, præter Patriarcham, Episcopum. Palàm igitur est etiam juxta eum, Patriarchas decem, nempe Abilium, Cerdonem, Primum, Justum, Eumenem, (qui & Hymenæus dicitur Eusebio in Chronico) Marcianum, Celadium, Agrippam, Julianum, etiam & ipsum Demetrium à Presbyteris Alexandrinis, non ab Episcopis, ordinatos. Neque enim erat in Ægypto, ut expressim Eutychius, tunc Episcopus præter Patriarcham ullus; quae de re infra, numero 22. Atqui à Demetrio instituti sunt, inquit heic noster, Tres, uti & ab Heracla ejus Successore proximo Viginti. Quando igitur Heraclas ordinatus est, fuere in Ægypto Episcopi tres, & quando ordinatus est Dionysius, Heraclæ Successor proximus, fuere viginti tres. Securus ideò, ut videtur, Hieronymus de tempore Heraclam antevertente, seu de more Alexandrino antequam Episcopi per Ægyptum aliqui alii constituerentur, pronuntiat de Patriarcha seu Episcopo Alexandriae à Presbyteris atque ex seipsis, juxta ac noster adamus-

sim,

sim, eligendo, ordinando. Nec ad ceteriora descendere voluit tempora, quia vix forsan credi potuisset, ordinationem Patriarchalem, postquam Episcopi saltem Heracleani, tot numero, instituti sunt, sine Episcopis factam esse; utcunque vetus institutum vim suam hætenus retineret, neque novum de Patriarcha ordinando jus esset introductum. Non solum hoc suadet singularis Episcoporum inter Presbyteros illos dignitas, quæ proculdubio, vacante Patriarchatu, vicinis (nam de procul disitis Episcopis id forsan non rectè dicitur; quia ex more ejusdem Ecclesiæ Electio & Ordinatio Patriarchalis moram non patiebatur, quod scimus ex Epiphanio hæresi 69) in causa erat ut se Alexandriam sedulo conferrent, verum etiam, quæ veri satis similis est, ambitio Presbyterorum quorum Eligendi & Ordinandi munus erat. Nam & horum aliqui forsan in Episcopalem dignitatem eVecti, nec tamen Presbyteratu Alexandrino exuti, ordinabant, adeoque Episcopi ex accidenti, ordinabant Patriarcham cum ceteris; ita ut post Episcopos ibi institutos, seu post Heraclam, id quod dixit Hieronymus sine controversia locum habere satis non quiret. Euty chius verò de Jure simplici seu instituto illo veteri tantum loquitur; quod durasse ait usque ad Alexandri tempora. Id est neminem præter Presbyteros Alexandrinos de Jure locum in Electionibus aut Ordinationibus Patriarchalibus obtinuisse usque ad Alexandrum, à quo novatum ac mutatum institutum

tutum illud, ac si dixisset, tametsi ab Episcoporum per Ægyptum incremento eveniret ut interessent ex ipsis de facto aliqui Electionibus atque Ordinationibus hujusmodi, veluti Heraclæ, Dionysii, Maximi, Theonæ, Petri, Achillæ, Alexandri Patriarcharum, seu eorum nonnullorum, nihilominus ante mutationem instituti quæ sub Alexandro accidit, jus ad illos attinuisse nullum. Etiam fortè legitur in Codice vetustiori

جامريا الي ايام الاسكندريس usque in tempora fermè Alexandri (ut observavimus supra, numero 13) quoniam usus aliquis præcedens, qui contrarium ullatenus simularet, juris ipsius seu instituti veteris mutationem, ut fieri ac dici amat, induxisse etiam ante Alexandrum videretur. Quod verò ad tempus attinet, quo nullus ibi præter Patriarcham Episcopus; certè & in Scholasticis sunt, qui ex Dispensativa necessitate, tametsi non ex dignitate Officii (ut ipsi loquuntur) Presbyteris Episcopum seu Archiepiscopum adeoque Patriarcham consecrare licere volunt; unde ait Guillelmus Antisiodorensis (in lib. 4. Sent. cap. de Sacramento in quo confertur gratia) *Si non essent in mundo nisi tantum tres simplices Sacerdotes, oporteret quod aliquis eorum consecraret alium in Episcopum & alium in Archiepiscopum.* Consulas, si placet, quæ habet Thomas ab Argentina in Sent. 4. Dist. 25. Quæst. 1. Arr. 1. de Pontifice Romano ab Episcopo Hostiensis consecrando, & Antonium de Rosellis in Monarchiæ parte 4. cap. 18.

21

Ne Patriarcha Alexandrinus Papa vocitaretur]

Codex vetustior *كوديكس قوام لم يسمي* *Let's Sed De Papa*
 vero dixit seu in mandatis dedit eis ne Patriur- *Nomine,*
 chu. Sic Paulo post hoc habetur, tempore He- *Alexan-*
 raclae Patriarchae, nomen Papa, pro eo quod *drino An-*
 est Avus, tributum esse Patriarchae Alexandrino, *tistiti neu-*
 eà quod Episcopi, qui ibi scilicet paulò ante, *tiquam*
 sub Demetrio competant, Patres dicti sunt, quo *tribuen-*
 nomine Patriarchae ibi ante vocati. Et scimus, *do.*
 ex superius obiter allatis de nomine Patriarchae,
 hoc ipsum pro eo quod est simpliciter Pater
 subinde sumtum. Quoniam igitur jam post De-
 metrii, qui Heraclae proximus decessor erat, tem-
 pora, Episcopi locum tenebant, iique jam satis
 numerosi, intermedium, Patres item dicti, ideo
 voluit Populus Aegyptiacus, qui Christo nomen
 dederant, Supremum seu Patriarcham Avum
 nuncupari. Euty chius noster *وسمى ابا له*

يسمى بطريرك الاسكندرية ابا اي الجب

Et tempore ejus vocabatur Patriarcha Alexan-
drinus Papa, id est, Avus. De Heraclae loquitur,
in sua Patriarcharum serie. Sic nempe in Co-
dice Alepensi. Sed eo in loco deest hoc in An-
tiocheno. Occurrit quidem in Athanasij Episto-
la de Synodis Arimini & Seleucia, Epistola à
Presbyteris Alexandrinis inscripta *Μυρρις Πάπας*
Επιτομης των Αλεξανδρων. Beatae Papae, Episcopo nostro

Alexandro, qui ipse est quem nomen hoc sibi successoribusve suis dari noluisse scribit heic Eutychius. Alibi etiam dictus est ille ὁ Πάπας Ἀλέξανδρος *Alexander Papa*, ab eodem Athanasio qui ei successor fuit proximus, uti & dictus est ipse Athanasius tum à Constantio tum in Epistolis Arsenii Episcopi Hypselitarum, & Ischyræ, alibi que, ut videre est in Athanasii Apologia 2 ad Constantium. Palàm est etiam Episcopus alios non rarò seculis in vetustioribus, Papæ nomine dictos. Id scimus ex Cypriano, Hieronymo, aliis inferioris multò ævi. Etiam Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, cum Pallium ab Urbano 11. Pontifice Romano ante annos amplius quingentos reciperet, ab eo vocatus est *Papa alterius orbis*, quod legitur apud Gervasium Doroberniensem Monachum in libro MS. quem sub titulo *Imaginationis, contra Robertum Abbatem S. Augustini*, annis abhinc amplius quadringentis composuit. Sed verò, ut in aliis factum est, ita nomen illud Papæ ex origine Patribus aliis seu Episcopis commune, Pontifici Romano velut proprium media assignavit antiquitas, ejusque ad nos sequaces; non aliter atque Imperatoris nomen, æquè ex origine aliis commune, velut proprium Cæsaribus donatum. Et quicquid olim ex se simpliciter significaret Arabibus بابا seu بابا (quorum utrumque Papa eis denotatur) habitum certè videtur nonnullis velut id quo dignitas & majestas suprema,

idque ex ipsa vocabuli vi, in eo qui jam sic dictus, utcunque innuatur. Geographus Nubiensis Parte 2 Climatis 5 وفي مدينة رومة

قصر الملك المسمي البداة وليس فوق

البداة فوق في القدي والملوك دونه

Et in Vrbe Roma sunt aedes Regis, Papæ vocati. Nec est supra Papam superioritas in dignitate, & Reges sunt inferiores ipso. Loquitur nimirum ex eorum scitis qui sive ignavia admittunt, sive ambitione, sive assentatione aliterve volunt Principum ac Rerumpublicarum etiam suis in territoriis imperia Ecclesiasticis Pontificis Romani iussis esse inferiora. Turcæ cum appellant *Rumbeg & Rum schab, Romæ seu Romanorum* (quo nomine quinam apud Orientales veniant, pluribus ostenditur infra numero 28) *Dominum, Principem* seu *Regem*, ut in Onomastico monet Leunclavius. Sed verò rationem nominis Papæ videmus in his quæ heic habet Euty chius ita traditam, perinde ac si non Patrem, ut vulgo accipitur, sed Avum designaret. Id quidem certum est, *πάππας* Græcis veteribus, Patrem significasse, unde *παππίων* etiam habent pro eo quod est *Patrem eo nomine alloqui*, aut *πατέρα κλεινόν*, ut ait Hesychius, cui item dicitur Pappas, *παππίς ἰσοκρίτου*, *Patris diminutivum*. Quinetiam Etymologici magni Autor, Pappias, inquit, *ὅτι τὸ πάππα, ἢ παππίων τὸ ἢ Ρωμαίων πατὴρ, ἢ Πατέρα, Fit à Papa quod lingua Romanorum significat Patrem.* De Pap-

pia loquitur, qui in Officiis Augustalibus Orientis apud Codinum. Videsis plura apud Joannem Meursium in Glossario, verbis Παππίας, & παππιασ-
 τῆς. Etiam ππὶς παππῆς simplex Papa pro Lectore, qui Diacono inferior est, usurpatur in Constitutione Isaacii Comneni Imperatoris in Theodori Balsamonis Commentario ad Photii Nomocanonis Tit. 1. de Fide cap. 33. Ceterum ut filiorum nomine nepotes, ita Parentum, etiam & Patrum vocabulo Majores, qui Patribus, quæ genitores proximi ea voce indicantur, superiores sunt, subinde venire docemur à Jurisconsultis, aliisque Scriptoribus; quicquid in adversum frustra nititur Valla in Elegantiss. Etiam in linguam Romanam receptum videtur πὶ Παππῆς, ab eadem origine pro Avo. Ita enim apud Ausonium illud significare apertum est, in Protreptico ad Nepotem, seu Idyllio 4.

———— Pappos aviasque trementes,

Anteferunt Patribus seri nova cura nepotes.

Ex Græco igitur aut Latino aut utroque sermone nomen illud Alexandriae usurpatum (quicquid simpliciter ex seipso primitus significaret), quoties contra distinctum haberet Patris vocem, pro Avo, juxta Eutyctium, sumebatur. Res verò coepit Heraclæ Patriarchæ tempore, causâ ab eò ostensâ. Certè & Dionysius, proximus Heraclæ successor, hoc de eo nomen expressim usurpat in Epistola ad Philemonem apud Eusebium lib. 7. cap. 6. & Nicephorum lib. 6. cap. 9. Canonem istum, inquit, accepi ππὶς πὶ πατρίδα Πάππῆς ἰν

αὐτὸν Ἡρακλῆ, à beato Papa nostro Heracla. Quicquid autem petierit Alexander, de hujus nominis apud Alexandrinos Ægyptiosque abolitione, certè tum Athanasius ejus successor proximus aliique sic postea dicti etiam in Ægypto. Et Johannes Patriarcha ibi, in Lemmate Epitaphii sui à Sophronio Patriarcha Constantinopolitano conscripti vocatur Πάππας Ἀλεξανδρίας, *Papa Alexandria*, in Anthologia Epigrammatum lib. 3. cap. 6. Legitur autem apud Nicephorum Callistum, nomen hoc Cyrillum Patriarcham Alexandrinum accepisse à Cælestino Pontifice Romano (cum locum suum Cyrillum in Synodò Ephesina tenere absens voluit) atque ad successores transmisisse. De nominis Papæ originibus aliis, præter magis obvios, qui non sunt pauci, Scriptores, consulas Baronium in Martyrologio Januarii 10, & Jurisconsultum celebrem Joannem Corasium Miscellaneorum lib. 5. cap. 15.

22.

Nullus erat in Provinciis Ægypti Episcopus]

Alibi item in Patriarcharum serie Eutychius, ubi de Demetrio; وهو اول بطريرك اصلاح

وهو اول بطريرك اصلاح

وهو اول بطريرك اصلاح Et is primus erat Pa-

triarcha qui Episcopus instituit in Provinciis Æ-

gypti. Et notissimæ sunt ex Historiis Ecclesiasticis

ingentes tunc temporis inter Origenem & Patri-

archam hunc similitates (quas tamen nec omni-

Quando primò in Ægypto constituti Episcopi plures.

De Patriarchæ Alexandrini singularis Juris Metropolitanici Origine.

nò memorat noster) unde etiam graves inter Demetrium hunc & Alexandrum Hierosolymorum & Theodotum Cæsareæ Episcopos dissensiones tunc natæ. Ut autem ille summus Origenis adversarius Tres sibi, proculdubiò velut auxiliares, Episcopos, ita successor ejus Heraclas primarius Origenis discipulus Viginti sibi etiam instituit. Et crevit dein haud parùm numerus. Nam Centum aut circitèr fuere in Ægypto Episcopi ante Concilii Nicæni tempora, ut expressim Acta Metrophanis & Alexandri testantur. Jam verò ex Patriarchali illo jure veteri, quod sine Episcopis per totius Ægypti Provincias tamdiu, id est per annos ampliùs centum, solum obrinuerat, atque ex serâ ibi Episcoporum, eâque haud parùm ex Patriarchæ arbitrio, institutione, quam heic narrat Eutychieus, eliciendæ videntur juri-um illorum singularium & prærogativarum quibus ante alios in Christiano orbe Primates ac Patriarchas, Alexandrinus gavissus est, origines. Veluti Juris, per universam saltem Ægyptum, Metropolitanici (quod scimus ex Epiphano Hæresi 69, & Synesio Epist. 67 & 76. aliunde) atque aliorum perinsignium, de quibus fufius Carolus à S. Paulo in Geographiâ sacra pag. 271. & sequentibus. Ceteris enim in locis, Episcopi aliter atque alitèr diù ante Demetrium (qui primus in Ægypto fit ab Eutychio Episcoporum autor, sub annum Christi 280) sparsim constituti, Jura sibi ex usu diutino ac subinde invicem discrepantia nacti, ea etiam nec ampliora nec ferè

ferè alia ex seculis pristinis retinere, postquam ex Synodi Nicænæ primæ autoritate, atque ad civilis administrationis formulam, stabilita est gubernatio Ecclesiastica. Atque uti hi sua aequalia variatim & dissimilitèr inoleverant; ita Patriarcha Alexandrinus dein sua, semper sibi similia; quæ fuere quidem, ut ex recentiori tum instituto tum usu, si Episcopos spectes pro arbitrio Patriarchæ tunc pridem institutos, ita ex origine veterrima, si Ecclesiæ illius spectes initia. Unde fiebat demùm ut is ipse etiam ibi retineret τὸν Ἐκκλησιαστικὸν Διοικητικόν, rerum *Ecclesiasticarum administrationem* singularem & sibi peculiarem (quod legitur apud Epiphanium loco citato) alia item in aliis Patriarchatibus non reperta. Sed verò occurrunt quæ Episcoporum origini in Ægypto ab Eutychio traditæ nimis refragari videantur. Nicephorus Callistus lib. 2. cap. 43 scribit Marcum Evangelistam etiam & Episcopos in Cyrene & Pentapoli ordinasse, cui & consona sunt Græcorum Synaxaria. Vetus item Marci Vita; *Pentapolim pergit &c. & ordinans Episcopos per regiones illas & clericos iterum Alexandriam venit.* Hanc sequitur Africus Archiepiscopus Cantuariensis, in Sanctorum vitis. Hrabanus item Maurus in Martyrologio 7. Kal. Maii, de Marco; *Ordinaverat pro se Alexandria Episcopum Annianum, aliis quoque longè latèque Ecclesiis Episcopos, Presbyteros & Diaconos dederat.* Totidemque ferme verbis de eo usus est in Martyrologio Notkerus. Sed in hisce,

De testimoniis quæ in initis Episcoporum in Ægypto Eutychianis refragari videntur.

tametsi Scriptoribus fidem des (quod puto non ita pronius feceris) nihil habent quod in Ægypto extra Pentapolin Episcopos eum constituisse evincat. Maximi autem in adversum forsitan videatur momenti heic, quod habetur in Hadriani Cæsaris Epistola ad Servianum Consulem, de Ægyptiorum moribus. *Ægyptum, inquit, quantum mihi laudabas totam didici, levem, pendulam & ad omnia fame momenta volitantem. Illi qui Serapin colunt, Christiani sunt; & devoti sunt Serapi qui se Christi Episcopos dicunt.* Sic apud Vopiscum in vita Saturnini. Itaque in Ægypto fuere qui Christi Episcopos se dixere, tempore Hadriani Cæsaris qui plurimis annis Demetrio, cui Episcoporum ibi ab Eutychio initia tribuntur, antiquior est. Sanè dubium non videtur quin tum Patriarchæ ibi dicti Christi Episcopi, tum, ex nominis communione prisca, ipsi Presbyteri. Nec tam de Episcopis quam de eis qui se Episcopos ibi dixere loquitur Hadrianus. Neque autem hinc sequitur Episcopum ibi fuisse tunc aliquem, præter Patriarcham, alium, quâ Episcopi nomen aut dignitas Presbyteri nomine superius habitum aut ab eo diversum. Explicato in ante dictis loco illo Hieronymi in Epistola ad Evagrium (in quantum scilicet Eutychio nostro fides eadem de re loquenti fuerit habenda) advertendum restat id quod statim ibi subjicit Hieronymus. *Quid enim facit, excepta Ordinatione, Episcopus quod Presbyter non faciat.* Quod ad Hieronymi seculum aliosve Presbyte-

ros non ad Alexandrinos, quamdiu vixit mos ille quo Presbyteri ipsi tum ordinando alios, sibi collegas adsciscebant, tum Patriarcham creabant, attinere ex Eutychii mente palam est. Neque aliter Ordinationis exceptio ibi locum habere potuit, uti & viris doctissimis est observatum. Vide Walonem Messalinum cap. 2. pag. 117.

23

Ammonius dictus, religionis desertor] Arabicum *أومانيوس* quod *Ammonium* fecimus, pro Eumene etiam subinde usurpatur Eutychio. Codex Antiochenus heic habet *أومانيوس Eumatius*.

De Ammonio.

Sed proximo nominis hujus loco, *أومانيوس* *Ammonius* etiam in hoc codice vocatur. Ammonium intellige celeberrimum illum sectæ Platoniciæ Philosophum, Plotini ac Origenis præceptorem, ac Canonum Evangelicorum auctorem. Episcopum autem hunc fuisse alibi opinor non legimus; nec fidei desertorem seu unquam apostatam, si quæ de eo Porphyrius scripsit excipias. Is enim Christiano nomini hostis infensissimus, ait Christianum quidem eum fuisse, & parentibus Christianis ortum. Sed quando, inquit, Philosophiæ præcepta imbiberat *ἐν τῷ ἀποσταστικῷ* (ut videre est apud Eusebium lib. 6. cap. 13. Nicephorum lib. 5. cap. 13. Suidam,

alios) *νομιμας μεταβαδόντων* continuò, ut Ruffinus ver-
 tit, ad legitimum vitæ se contulit cursum; seu ut
 interpres recentior, à Christianismo ad vitæ ra-
 tionem quæ humanis legibus gubernatur, se trans-
 sulit. Nam & ipse Eusebius palàm intelligit
 Porphyrium, quasi dixisset Ammonium *ὅτι τὸν ἀπὸ
 τοῦ ἡρώτου ἑλποῦν*, ad morem Græcorum seu Paga-
 norum relapsum esse. Certè non ita dissonus est
 Porphyrius nostro. Sed impugnat hac de re e-
 um Eusebius, asseritque permansisse τὰ τῶν ἐξ ἑστῆς φιλο-
 σοφίας ἀκέραια καὶ ἀδιάφθορα καὶ μέχρι ἐσχάτου τῶν βίου τελειότης,
*divinæ Philosophiæ sincera ac firma præcepta us-
 que ad extremum vitæ, quod de Christianismo
 sumendum, ut expressim in Catalogo Hierony-
 mi sumitur. Unde Ruffinus; Ammonius fidem
 Christi, quod etiam inter Philosophica studia inte-
 gram illibatamque servaverit quoad usque ulti-
 mum vitæ spiritum exhalaret, Testes sunt libri
 ejus &c. Vide Baronium tom. 2. anno Christi
 234. n. 4. Et rationes unde perpetua asseritur ei
 constantia perpende. Certè fieri quibat primò
 id quod scripsit Porphyrius (qui & facillimè sci-
 re quod scripsit potuit) juxta ac etiam noster
 vult. Et dein Ammonium Christianismi tena-
 cissimum usque ad exitum mansisse, ut Eusebi-
 us ejusque sequaces contendunt. Vide de Am-
 monio opinor hoc, Hieroclem *ἀπὸ ἀπορίας* in Pho-
 tii Myrobyblo codice 251. & Dionysii Alexan-
 drini ad eum & Euphranorem Epistolæ frag-
 mentum apud Athanasium Tractatu de Sententi-
 a Dionysii contra Arianos.*

24.

24 *Inter se dixere*] Codex Antiochenus;
 فقال بعضهم لبعض اننا كنا نحن نسبي
 الاسقف ابا والاسقف يسبي البطريرك ابا
 اي الحد واما حنايا بطريرك
 الاسكندرية الذي اصلحه . مرقس البشير
 علي هذا الكرسي بطريرك اقام اثني
 وعشرون سنة واما *Et dixit alter ad alter,*
nos vocitamus Episcopos Abba seu Patres & E-
piscopi vocant Patriarcham Abba id est Avum
 (manifesta est Librarii incuria, quâ prætermittuntur quæ, ut in recentiori codice unde hæc descripsimus, interserenda fuere post *Patriarcham Abba*) *Postquam autem Hananias Patriarcha Alexandrinus, quem in hac sede ordinavit Marcus Evangelista sederat annos 22, mortuus est.*

25

Et profectus est Marcus Evangelista in Bar-
cam] Barca Pentapoleos, Lybiæ regionis, urbs *Barca.*
 est, aut olim fuit. Ptolemæis item dicta. Vide præter Geographos obvios, Nubiensem geographiam part. 3. clim. 3. & vitam Marci Evangelistæ à Petro Kirstenio Arabicè editam pag. 34, ubi Barca Pentapoleos urbs numeratur, ut Mar-

ci Patriarchatus longè diffusissimi, à Petro, quod vult vitæ illius autor, constituti pars. Etiam Zephyrus Barcæ, in Provincia Lybiæ, Episcopus occurrit in nominibus Nicænæ Synodo primæ subjectis. A Barca Alexandriam in Geographo Arabe, numerantur 550 milliaria. Sed latius heic videtur sumi Barca & pro regionibus Africanis Ægypto ab occidente conterminis. Anna apud Virgilium ad Didonem Carthaginensem, populos eam circumcingentes indicans,

Hinc deserta siti regio, lateque furentes

Barcæ —————

Certe noster de Alexandria & Barca inferius loquitur veluti nominibus quibus satis indicaretur regionum quibus Marcus prædicavit universitas. In Commentario Haly Aben Rodan in Ptolemæi Quadripartiti librum secundum, *Ægyptus inferior* (sic dicta Ptolemæo) appellatur *Terra de Barca usque ad Aquidina*. Quid Aquidina ibi significet ulterius disquirere, nisi Arabica Haly haberemus, ut ita de vera constaret lectione, frustraneum est. Et nomina lecorum pleraque etiam in versione Ptolemæi, cui Commentarius ille inservit sunt depravatissima, nec aliter fermè quam si aut interpres aut librarius aut typographus sola verborum portenta substituere certasset.

Et tempore Neronis Cæsaris scripsit Petrus Apostolorum Princeps Evangelium Marci] Vulgo autem

autem sub Claudio, ejusque anno 3 aut 4 collocatur Scriptio Evangelii Marci. Vide Baronium tom. 1. anno Christi 45 §. 29. & 30. Certè & Arabica sunt testimonia, illud scriptum, anno 4 Claudii, seu duodecimo ab ascensu Domini. Sic subscribitur Evangelio huic Arabico editionis Erpenianæ, cui consona est vita Marci Arabica apud P. Kirstenium, uti & volumen MS. quatuor Evangeliorum Copticè scriptum & Arabicè declaratum cujus meminit V. Cl. Petrus Gassendus in Vita Nobilissimi viri dudum defuncti, Nicolai Peireskii, lib. 5. pag. 298. Vide Irenæum lib. 3. cap. 1. Sed tam Petri quam Marci dici Evangelium hoc, novum non est. Non solum autem tempore Neronis, sed anno ejusdem primo, necesse est ut vellet noster Evangelium hoc scriptum esse, quod palàm est ex eis quæ infra habet de exitu tum Petri tum Marci eodem in anno. Vide infra num. 36.

De Tempore
Scriptio-
nis E-
vangelii
S. Marci.

Apostolorum Princeps.] Pro Apostolis usurpatur heic, uti sæpiùs alibi apud Eutychium, nomen illud *الحواريين Elchawarin*, quod in Actis Apostolorum Arabicè passim pro eis legitur. So'enne est Mahumedanis eadem eos voce denotare. Etiam & ipsi Mahumedi in Alcorano; ut videre est in Azoaris 3, 5 & 67 Arabicè. Loca autem in Latina seu Retinensis versione respondentia, sunt Azoaris 5, 13 & 71. ubi sub-

substituitur *viri albis vestibus*, seu *albis induti*, Apostolorum vocabulo prætermisso, quos ibi significari expressim docent Theologi Mahumedani. Et sic Mahumedes Iben Achmed in perpetuis ad Alcoranum Commentariolis; qui eos ita dictos vult à *حور* quod *albedinem* interpretatur, seu ut volunt alii à Canitie cui ejusmodi color. Sed de nomine hoc consulas etiam si placet virum eximium Ludovicum de Dieu in Acta Apost. cap. 1. 26, præter Josephum Scalligerum lib. 7. de Emendatione Temporum, pag. 638.

De Lin-
gua, qua
Marci E-
vangelium
conscrip-
tum.

[Lingua Romana in urbe Romæ] Latinè scilicet. Unde & historicus Mahumedanus, Abu Walid Mahumed Ben Shecina MS. ut Matthæum Ebraicè (ita etiam credunt alii) & Lucam & Joannem *باللغة الرومانية* id est, Græcè, sic Marcum

Lingua
Romana
pro Græcâ
usurpata;
& Roma-
nia pro
Græcia
& Impe-
rio Orien-
tali.

ait scripsisse *باللغة الرومانية* Lingua Romana seu La-
tina. Sic Eutychium verto; tamen si vocabulum
usurpata; *باللغة الرومانية* quod ex Latinorum sono Pro Romana
Arabibus adhibetur, etiam pro Græca non ra-
rò usurpetur lingua; quemadmodum *الروم*
tum pro Romania, quo nomine venit non
solum Græcia & Europæa & Asiatica, tum pro
omni eo quod Imperium Orientale vocatur.

Certè

Certè eadem notione *Ρομάνια* *Romania* non rarò
 occurrit apud Græcos recentiores; ut in Chof-
 rois Epistola de Cruce aurea apud Evagrium
 lib. 6. cap. 20, Theophilaetam Simocattam lib 5.
 cap. 13. Theorianum in Legatione ad Armeni-
 os, alibi. Ostenderat Theoriano Catholicus Ar-
 meniorum, Joannis decessoris sui opus contra
 Monophysitas scriptum, sed lingua Armenica.
 Theorianus igitur *Obsecro*, inquit, *eximiam san-
 ctitatem tuam ut hic liber describatur ac mihi
 tradatur, ἵνα ἔσθληται δέστω ἐν Ρομάνια ἔχηται ἀρτίω ἢ
 Græcum factum habere eum in Romania possimus;*
 ubi in margine rectè adnotavit Leunclavius (quem
 & sequitur Joannes Meursius in Glossario, &
 Jacobus Pontanus in dictum Simocattæ locum
 & ad Cantacuzeni historiæ lib. 1. cap. 1.) *sic ad-
 pellabant Imperium Orientale.* Ejusmodi vocabu-
 li usus est non infrequens tum in historia Hie-
 rosolymitana tum apud Landulphum Sagacem
 qui ex Theophanis Græco (qui nondum editus)
 sua plerunque sed barbarè satis transtulit. Et
 sæpe etiam, ut *Romania* apud eum pro Orienta-
 lis Imperii regionibus maximè Asiaticis, adeo-
 que pro veteri Græcia illa ac conterminis ali-
 quot terris usurpatur, ita incolæ ipsi *Romani*
 dicti; quemadmodum & Græcis editis, ut Pro-
 copio, Zonaræ, Cedreno, aliis *Ρομάνοι*; quos In-
 terpretes nonnulli, discriminis causa, *Romæas* po-
 tiùs vocant quam *Romanos*. Sic Raphael Vola-
 terranus in versione Persicorum Procopii, *Mo-
 nendum* (in Epistola ad editionem inquit) *cen-
 sui, dicti.*

Romæi,
 Orientalis
 Imperii
 subditi

quod à Romanis *Romaos* diduxi, quo Græci vocabulo Romanos Latinosque ante Constantinum vocabant. Postea verò in antiqua nominis & Imperii possessione perseverantes, *Romaos* (scilicet *Ρωμαῖοι*, qua ipsa voce Græci Romanos etiam veteres appellitant) se item dici contenderunt. Nata autem est hæc appellatio ex *Nova Roma* nomine (quod nemo nescit) Constantinopoli inditæ, unde demum & quoque Imperio, quod illic sedes habebat, subditi essent *Ρωμαῖοι* seu *Romæi* item dicti. Quo item fiebat, ut Romani ipsi veteres, ne non satis nomine ab Orientalibus distinguerentur, Græcè subinde in Basilicis *Ρωμαῖοι* *Romani* (retento ipso Latino vocabulo) appellarentur, uti & videre est in Glossis veteribus verborum Juris. Consonus est hisce Simon Portius in Lexico Græcobarbaro, ubi pro eo quod est *Ῥωμαῖοι*, *Ῥωμαῖοι*, *Ῥωμαῖοι* & *Ῥωμαῖοι* Græcis veteribus, usurpari docet à recentioribus Græcis (quos *Ρωμαῖοι* seu Romanè loqui aiunt ipsi) *Ρωμαῖοι*, *Ρωμαῖοι*, *Ρωμαῖοι* & *Ρωμαῖοι*. Simili fermè modo, ante secula aliquot, Occidentales, veluti tam Galli, Britanni, Hispani, Germani, alique quam Itali, (ut, quod nemo nescit, Ecclesia Occidentalis *Latina*) *Latini* tum à seipsis tum à scriptoribus Orientalibus dicti, quemadmodum etiam ab his *Franci*. Adeo ut, sicut Orientales *Romaorum* nomen à veteris Romæ nomine in Novam, quæ sedes imperii erat, traducto, uti ostensum est, sortiti sunt, ita Occidentales à Latio seu Latinis (quæ cum Romanis in Occidente confundi illa vox solet)

Occidentales dicti Latini.

let) quorum imperio, aut Civili aut Ecclesiastico variatim parere se tunc sinebant omnes, diderentur Latini; etiam apud seipfos. Quid enim aliud significat illud Rogerii Baconis nostratis, suo in ævo doctissimi, (qui ante annos 350 aut circiter scripsit; id est sub Edwardo Rege nostro primo) in Specula Mathematica? *Manifestum, inquit, quod multæ præclaræ radices sapientiæ dependent ex potestate Linguarum, per quas est introitus in sapientiam Latinorum.* Et de Mathesis studio paulò post, *Harum scientiarum porta & clavis est Mathematica, quam Sancti à Principio mundi invenerunt, ut ostendam & que semper fuit in usu omnium Sanctorum & Sapientum præ omnibus aliis scientiis. Cujus negligentia jam per triginta vel quadraginta annos destruxit totum studium Latinorum.* Et postea ibidem, de sociali Logices & Musicæ & Poeticæ fine agens, *Et hæc omnia, ait, sunt secundum sententiam Alpharabii in libro de Scientiis; & patet similiter per Aristotelem & Averroem in libris suis (De Poetica scilicet) licet Latini horum usum non habeant.* Et Willielmus, natione Anglus, dicitur primus Latinorum Tyriensium Archiepiscopus post liberationem urbis, apud alterum illum ejusdem nominis in historiæ lib. 14. cap. 11. Sic Latinorum vocabulo planè Christianos Occidentales universos innuerunt. Atque hos hac voce contra distingui voluere & hi & alii Scriptores tum à Græcis tum ab Arabibus quorum studia in Hispania Australiori atque in Africa Septentrionali